
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 80 del 10/06/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 maggio 2015, n. 945
 
Piano Paesaggistico Territoriale della Regione Puglia (PPTR) - Aggiornamento della composizione del
Comitato Tecnico Paritetico Stato Regione.
 
 
 
L’Assessore Regionale alla Qualità del Territorio, Prof.ssa Angela Barbanente, sulla scorta dell’istruttoria
tecnica espletata dagli uffici competenti e confermata dal Dirigente del Servizio Assetto del Territorio,
riferisce quanto segue:
 
PREMESSO CHE:
il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. “Codice dei beni culturali e del paesaggio” (di
seguito definito “Codice”), all’art. 143 e all’art. 156, prevede la facoltà di stipulare intese tra il Ministero e
le Regioni per l’elaborazione congiunta dei nuovi piani paesaggistici e lo svolgimento delle attività volte
alla verifica e all’adeguamento dei piani paesaggistici vigenti;
con Deliberazione n. 474 del 13 aprile 2007, la Giunta Regionale ha approvato lo Schema di Intesa
Interistituzionale tra il Ministero per i Beni e le Attività Culturali, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela
del Territorio e la Regione Puglia per l’elaborazione congiunta del nuovo Piano Paesaggistico
Regionale;
In data 15 novembre 2007 è stata sottoscritta l’Intesa interistituzionale, ai sensi degli articoli 135 e 143,
co. 3 del Decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42, tra il Ministero per i Beni e le Attività Culturali, il
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e la Regione
 
CONSIDERATO CHE:
la Giunta Regionale ha approvato con Deliberazione n. 1 del 11 Gennaio 2010, la Proposta completa di
Piano Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR), allo scopo di garantire la partecipazione pubblica
prevista dal procedimento di Valutazione Ambientale Strategica e proseguire l’attività di copianificazione
finalizzata a conseguire lo specifico accordo con il Ministero per i Beni e le Attività Culturali previsto dal
Codice;
in sede di copianificazione, sono stati condivisi i criteri, le metodologie, le norme tecniche di attuazione,
le procedure nonché la ricognizione, delimitazione, analisi, catalogazione e rappresentazione
cartografica in scala idonea dei beni paesaggistici di cui all’art. 134 del Codice, ivi compreso ognuno
degli immobili e delle aree dichiarati di notevole interesse pubblico ai sensi degli articoli 136 e 157 del
Codice.
Con Deliberazione n. 1371 del 10.07.2012 la Giunta Regionale ha istituito il Comitato Tecnico Paritetico
tra lo Stato e la Regione al fine di supportare la fase di adozione e approvazione del PPTR stabilendo
che questo fosse così composto:
- per il Ministero dei Beni Culturali: dal Direttore Regionale della Puglia e da un rappresentante della

1



Direzione Generale per la Tutela e la Qualità del Paesaggio, dell’Architettura e dell’Arte
Contemporanee,
- per il Ministero dell’Ambiente: da un rappresentante della Direzione Generale per la Protezione della
Natura e del Mare;
- per la Regione: dal Direttore dell’Area Politiche per la Mobilità e la Qualità Urbana; dal Dirigente del
Servizio Assetto del Territorio, da un funzionario regionale con specifica competenza nominato dal
Dirigente del Servizio Assetto del Territorio.
 
con Determinazione del Dirigente del Servizio Assetto del Territorio regionale n. 556 del 10/09/2012,
sono stati nominati, su indicazione dei rispettivi enti rappresentati, i componenti del Comitato Paritetico;
 
DATO ATTO CHE:
Con nota prot. n 14471 del 20.02.2013 trasmessa al Servizio Assetto del Territorio della Regione Puglia,
il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, considerato che la partecipazione
dell’Amministrazione “è stata funzionale a promuovere l’integrazione nel Piano di elementi di
conoscenza naturalistica e la presa in considerazione del quadro istituzionale e normativo che presiede
alla tutela dei valori naturalistici (in particolare Parchi nazionali e siti della Rete Natura 2000)”,
considerando gli esiti degli incontri del Comitato Tecnico Paritetico, ha ritenuto questa attività
sufficientemente svolta e rinvenibile negli elaborati prodotti, ed ha rappresentato che non si ravvedono
profili di competenza ulteriore (…);
VISTO CHE:
Con Deliberazione del 2 agosto 2013, n. 1435 la Giunta Regionale ha adottato, ai sensi del D.lgs
42/2004 e s.m.i “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio
2002, n. 137”, il Piano Paesaggistico Territoriale della Regione Puglia (PPTR). Successivamente con
Deliberazione del 29 ottobre 2013, n. 2022 la Giunta Regionale ha approvato le “Modifiche al Titolo VIII
delle Norme Tecniche di Attuazione del Piano Paesaggistico Territoriale della Puglia adottato il
02.08.2013 con DGR 1435 - Modifiche e correzione di errori materiali nel testo delle NTA e delle Linee
Guida di cui all’elaborato 4.4.1.”
 
PRESO ATTO CHE:
Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 171 del 29 agosto 2014, ha diversamente
disciplinato l’organizzazione del Ministero dei Beni e delle Attivita’ Culturali e del Turismo definendo
quale organo centrale la “Direzione Generale Belle Arti e Paesaggio” e quali organi periferici i
“Segretariati regionali” del Ministero dei Beni e delle Attivita’ Culturali e del Turismo.
La riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo (MiBACT) di cui al
DPCM n. 171 del 29 agosto 2014, non incide sulla composizione del Comitato Tecnico Paritetico
giacché, nel trasformare la Direzione Generale per la Tutela e la Qualità del Paesaggio in Direzione
Generale Belle Arti e Paesaggio e il Direttore Regionale della Puglia in Direttore del Segretariato
regionale per la Puglia, il Decreto non ne ha mutato le competenze che rilevano ai fini del presente
provvedimento.
In data 16.01.2015 il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo e la Regione Puglia,hanno
stipulato l’Accordo di Copianificazione ai sensi dell’art. 143 co.2 del Codice e dell’art. 15 della L n. 241
del 07.08.1990, avente ad oggetto il Piano Paesaggistico Territoriale Regionale.
 
VISTO CHE:
Con Deliberazione n. 176 del 16.02.2015, pubblicata sul BURP n. 40 del 23.03.2015, la Giunta
Regionale ha approvato, il Piano Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR).
 
 

2



CONSIDERATO CHE:
- nell’ambito del Comitato Tecnico Paritetico di copianificazione istituito con DGR, ai sensi dell’art. 93
comma 5 delle NTA del PPTR, la Regione e il Ministero stabiliscono, entro 90 gg dall’approvazione del
Piano, i criteri per la individuazione delle aree di cui all’art. 143, co. 4 lett. a) e b), gli interventi
effettivamente volti al recupero e alla riqualificazione di dette aree, nonché il periodo e le specifiche
modalità del monitoraggio previsti al comma 4.
- nel procedimento di cui all’art. 104 delle NTA del PPTR (aggiornamento e revisione) il Comitato
Tecnico Paritetico di copianificazione istituito con DGR si esprime con parere obbligatorio e vincolante,
entro e non oltre 60 gg dalla ricezione degli atti, riguardo ad eventuali modifiche riguardanti i Decreti
Ministeriali di cui all’art. 136 e 157 del Dlgs 42/2004 (comma 2, lett. b)
 
TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO
 
Si ritiene necessario:
- aggiornare, di conseguenza, la composizione del Comitato Tecnico Paritetico per garantire uguale
rappresentanza allo Stato e alla Regione, limitando la rappresentanza della Regione ai seguenti
componenti:
- il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio,
- un funzionario regionale con specifica competenza nominato dal Dirigente del Servizio Assetto del
Territorio.
- sostituire, pertanto, in seno al Comitato, la figura del Direttore Regionale della Puglia con quella del
Direttore del Segretariato regionale per la Puglia
- confermare, per quanto riguarda i restanti componenti, le nomine in seno al Comitato, già disposte con
Determinazione del Dirigente del Servizio Assetto del Territorio regionale n. 556 del 10/09/2012.
 
Tutto ciò premesso e considerato, si propone alla Giunta regionale l’aggiornamento del Comitato
Tecnico Paritetico tra Stato e Regione.
 
Il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze della Giunta Regionale così come
puntualmente definite dall’art. 4 - comma 4 - lettera d) della L.R. 7/97.
“Copertura Finanziaria di cui alla L.R. n° 28/01”
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
L’Assessore, sulla base delle risultanze istruttorie sopra riportate, propone alla Giunta l’adozione del
conseguente atto finale
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la Relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Assetto del
Territorio;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA

3



 
DI APPROVARE la relazione dell’Assessore alla Qualità del Territorio.
 
DI AGGIORNARE, di conseguenza, la composizione del Comitato Tecnico Paritetico per garantire
uguale rappresentanza allo Stato e alla Regione, limitando la rappresentanza della Regione ai seguenti
componenti:
- il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio,
- un funzionario regionale con specifica competenza nominato dal Dirigente del Servizio Assetto del
Territorio.
 
DI SOSTITUIRE, pertanto, in seno al Comitato, la figura del Direttore Regionale della Puglia con quella
del Direttore del Segretariato regionale per la Puglia;
 
DI CONFERMARE, per quanto riguarda i restanti componenti, le nomine in seno al Comitato, già
disposte con Determinazione del Dirigente del Servizio Assetto del Territorio regionale n. 556 del
10/09/2012;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento agli organismi interessati a cura del Servizio proponente;
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP e sul sito Internet della Regione
Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


